DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/12/2023 | Edição: 242 | Seção: 1 | Página: 336

Órgão: Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais/Conselho Federal de Biblioteconomia

RESOLUÇÃO CFB Nº 265, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Aprova as Propostas Orçamentárias do Exercício Financeiro de
2024, dos Conselhos Regionais de Biblioteconomia da 1ª, 2ª, 3ª,
4ª, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª, 11ª, 13ª, 14ª e 15ª Região.

O Conselho Federal de Biblioteconomia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
n. 4.084, de 30 de junho de 1962 e o Decreto n. 56.725 de 16 de agosto de 1965,

Considerando as deliberações ocorridas na 8ª Reunião Plenária Ordinária de 11 de dezembro de
2023 e a 9ª Reunião Plenária Extraordinária de 18 de dezembro de 2023, resolve:

Art.1º - Aprovar as Propostas Orçamentárias dos Conselhos Regionais de Biblioteconomia, para
o exercício financeiro de 2024.

CRB-1

Receita

Receitas Correntes R$ 723.546,96

Receitas de Capital R$ 109.483,04

Total Geral R$ 833.030,00

Despesa

Despesas Correntes R$ 823.030,04

Despesas de Capital R$ 10.000,00

Total Geral R$ 833.030,00

CRB-2

Receita

Receitas Correntes R$ 544.667,00

Receitas de Capital R$ 0,00

Total Geral R$ 544.667,00

Despesa

Despesas Correntes R$ 532.567,00

Despesas de Capital R$ 12.100,00

Total Geral R$ 544.667,00

CRB-3

Receita

Receitas Correntes R$ 647.736,44

Receitas de Capital R$ 1.000,00

Total Geral R$ 648.736,44

Despesa

Despesas Correntes R$ 636.436,44

Despesas de Capital R$ 12.300,00

RESOLUÇÃO CFB Nº 265, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 - RESOLUÇÃO CFB Nº 265, DE ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-cfb-n-265-de-18-de-dezembro-de-2023-532288613

1 of 4 21/12/2023, 08:21

Total Geral R$ 648.736,44

CRB-4

Receita

Receitas Correntes R$ 286.800,00

Receitas de Capital R$ 0,00

Total Geral R$ 286.800,00

Despesa

Despesas Correntes R$ 277.800,00

Despesas de Capital R$ 9.000,00

Total Geral R$ 286.800,00

CRB-5

Receita

Receitas Correntes R$ 459.800,00

Receitas de Capital R$ 25.000,00

Total Geral R$ 484.800,00

Despesa

Despesas Correntes R$ 477.800,00

Despesas de Capital R$ 7.000,00

Total Geral R$ 484.800,00

CRB-6

Receita

Receitas Correntes R$ 1.787.113,49

Receitas de Capital R$ 0,00

Total Geral R$ 1.787.113,49

Despesa

Despesas Correntes R$ 1.755.113,49

Despesas de Capital R$ 32.000,00

Total Geral R$ 1.787.113,49

CRB-7

Receita

Receitas Correntes R$ 1.327.400,00

Receitas de Capital R$ 0,00

Total Geral R$ 1.327.400,00

Despesa

Despesas Correntes R$ 1.312.900,00

Despesas de Capital R$ 14.500,00

Total Geral R$ 1.327.400,00

CRB-8

Receita

Receitas Correntes R$ 2.255.000,00

RESOLUÇÃO CFB Nº 265, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 - RESOLUÇÃO CFB Nº 265, DE ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-cfb-n-265-de-18-de-dezembro-de-2023-532288613

2 of 4 21/12/2023, 08:21

Receitas de Capital R$ 140.000,00

Total Geral R$ 2.395.000,00

Despesa

Despesas Correntes R$ 2.255.000,00

Despesas de Capital R$ 140.000,00

Total Geral R$ 2.395.000,00

CRB-9

Receita

Receitas Correntes R$ 380.191,93

Receitas de Capital R$ 0,00

Total Geral R$ 380.191,93

Despesa

Despesas Correntes R$ 376.424,00

Despesas de Capital R$ 3.767,93

Total Geral R$ 380.191,93

CRB-10

Receita

Receitas Correntes R$ 848.390,29

Receitas de Capital R$ 0,00

Total Geral R$ 848.390,29

Despesa

Despesas Correntes R$ 839.390,29

Despesas de Capital R$ 9.000,00

Total Geral R$ 848.390,29

CRB-11

Receita

Receitas Correntes R$ 449.619,73

Receitas de Capital R$ 0,00

Total Geral R$ 449.619,73

Despesa

Despesas Correntes R$ 449.619,73

Despesas de Capital R$ 0,00

Total Geral R$ 449.619,73

CRB-13

Receita

Receitas Correntes R$ 285.318,00

Receitas de Capital R$ 0,00

Total Geral R$ 285.318,00

Despesa

Despesas Correntes R$ 283.318,00

RESOLUÇÃO CFB Nº 265, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 - RESOLUÇÃO CFB Nº 265, DE ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-cfb-n-265-de-18-de-dezembro-de-2023-532288613

3 of 4 21/12/2023, 08:21

Despesas de Capital R$ 2.000,00

Total Geral R$ 285.318,00

CRB-14

Receita

Receitas Correntes R$ 412.000,00

Receitas de Capital R$ 0,00

Total Geral R$ 412.000,00

Despesa

Despesas Correntes R$ 412.000,00

Despesas de Capital R$ 0,00

Total Geral R$ 412.000,00

CRB-15

Receita

Receitas Correntes R$ 517.263,00

Receitas de Capital R$ 15.000,00

Total Geral R$ 542.263,00

Despesa

Despesas Correntes R$ 518.263,00

Despesas de Capital R$ 24.000,00

Total Geral R$ 542.263,00

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da sua publicação.

FÁBIO LIMA CORDEIRO
Presidente do Conselho

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

RESOLUÇÃO CFB Nº 265, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 - RESOLUÇÃO CFB Nº 265, DE ... https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-cfb-n-265-de-18-de-dezembro-de-2023-532288613

4 of 4 21/12/2023, 08:21